องค์การอนามัยโลกได้เสนอความคิดว่า หากจะให้ประชาชนทุกคนในโลก หรือประชากรในประเทศสมาชิก มีสุขภาพอนามัยดีขึ้นแล้ว งานสาธารณสุขจะต้องได้รับการส่งเสริมให้ชาวบ้านได้เข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินงาน ประเทศสมาชิกองค์การอนามัยโลกมีมติร่วมกันว่า ค.ศ. 2000 หรือปี พ.ศ. 2543 เป็นปีเป้าหมายที่ประชากรทุกคนของประเทศสมาชิกจะมีสุขภาพอนามัยอย่างทั่วถึง โดยเมื่อวันที่ 6-12 กันยายน พ.ศ.2521 องค์การอนามัยโลก ร่วมกับยูนิเซฟได้จัดการประชุมนานาชาติ เรื่องการสาธารณสุขมูลฐาน ณ กรุงอัลมาตา ประเทศรัสเซีย ที่ประชุมดังกล่าวมีความเห็นร่วมกันว่า